

**ĐẢNG BỘ KHÔI CÁC CƠ QUAN TỈNH ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM**  
**ĐẢNG ỦY SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI**

\*

Số: 36 -BC/ĐU

Buôn Ma Thuột, ngày 08 tháng 4 năm 2019

**BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ Quý I và  
phương hướng, nhiệm vụ công tác Quý II năm 2019**

**ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Sở Giao thông vận tải là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về: Đường bộ, đường thủy nội địa; vận tải; an toàn giao thông; quản lý, khai thác, duy tu, bảo trì hạ tầng giao thông đô thị gồm: Cầu đường bộ, cầu vượt, hè phố, đường phố, dải phân cách, hệ thống biển báo hiệu đường bộ, đèn tín hiệu điều khiển giao thông, hầm dành cho người đi bộ, hầm cơ giới đường bộ, cầu dành cho người đi bộ, bến xe, bãi đỗ xe trên địa bàn; chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh; đồng thời chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ Giao thông vận tải.

Sở Giao thông vận tải có 82 công chức, viên chức và người lao động; trong đó nam 68 người; nữ 14 người, được chia thành 08 phòng, ban gồm các phòng: Kế hoạch - Tài chính; Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông; Quản lý chất lượng công trình giao thông, Quản lý vận tải, phương tiện và người lái; Pháp chế - An toàn; Văn phòng; Thanh tra và Ban quản lý dự án vốn sự nghiệp.

Về trình độ chuyên môn: Đại học, cao đẳng: 78 người (trong đó thạc sỹ: 04 người); trung cấp, sơ cấp nghề 4 người (có 05 người là dân tộc thiểu số). Đến nay cán bộ chủ chốt đã học xong và đang theo học lớp cao cấp lý luận chính trị 19 đồng chí.

Ban chấp hành Đảng bộ 07 đồng chí; Đảng bộ Sở Giao thông vận tải có 8 Chi bộ trực thuộc, với 54 đảng viên (đảng viên chính thức 53, dự bị 01). Trong đó: Nam 43; nữ 11; dân tộc thiểu số: 4 đồng chí. Đảng bộ lãnh đạo công đoàn Văn phòng Sở: 63 đoàn viên (trong đó: Văn phòng: 40, Ban QLDA vốn sự nghiệp: 14, Văn phòng Ban ATGT tỉnh: 07, Công đoàn ngành GTVT: 02) và Thanh tra Sở: 26 đoàn viên; Chi đoàn thanh niên: 18 đoàn viên và Hội Cựu chiến binh: 10 hội viên.

**A- ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I NĂM 2019**

**II- Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị**

**1- Công tác tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật:**

Thực hiện chương trình công tác của UBND tỉnh, Sở Giao thông vận tải đăng ký tham mưu UBND tỉnh ban hành 02 văn bản; hiện nay 02 văn bản này đang được các phòng tham mưu tổ chức xây dựng và xin ý kiến nội bộ Sở, trước khi triển khai xin ý kiến các sở, ngành theo quy định, về tiến độ: đáp ứng thời gian theo yêu cầu:

- Quyết định ban hành Quy chế phối hợp xử lý vi phạm trong công tác quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; thời gian dự kiến ban hành: Quý III năm 2019.

- Quyết định ban hành Quy định tổ chức, quản lý, khai thác hoạt động kinh doanh vận tải hành khách bằng phương tiện thủy nội địa trong các khu du lịch và bến khách ngang sông trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; thời gian dự kiến ban hành: Quý III năm 2019.

## **2- Công tác xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch.**

### **a) Công tác bảo trì đường bộ:**

- Năm 2019, Sở Giao thông vận tải được Ủy ban nhân dân tỉnh và Tổng cục Đường bộ Việt Nam tiếp tục giao quản lý, sửa chữa và bảo trì 359,37 km tuyến quốc lộ (88,5 km QL27, 96,5 km QL14C và 174,37 km QL29) và 352,3 km đường tỉnh gồm 11 tuyến. Sở Giao thông vận tải đã chỉ đạo công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên và sửa chữa định kỳ, nhất là các tuyến quốc lộ và tỉnh lộ trọng yếu để đảm bảo giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi. Tổ chức thực hiện quản lý, bảo dưỡng thường xuyên Quý I/2019; chuẩn bị hồ sơ sửa chữa định kỳ các tuyến tỉnh lộ, quốc lộ năm 2019.

- Đối với tỉnh lộ: Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Công văn số 1584/UBND-KT ngày 28/02/2019, về việc danh mục chi tiết các hạng mục bảo trì đường bộ và cho phép chuẩn bị đầu tư các dự án sửa chữa định kỳ năm 2019 trên địa bàn tỉnh. Sở Giao thông vận tải đã giao nhiệm vụ quản lý dự án cho Ban quản lý dự án vốn sự nghiệp chủ trì, phối hợp với các phòng có liên quan tiến hành triển khai các bước tiếp theo, theo quy định của Luật đấu thầu đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng.

- Đối với quốc lộ: Tổng cục Đường bộ Việt Nam đã có Quyết định số 3900/QĐ-TCĐBVN ngày 12/10/2018, về việc cho phép chuẩn bị đầu tư sửa chữa công trình đường bộ sử dụng nguồn vốn Quỹ bảo trì đường bộ Trung ương năm 2019. Sở GTVT tiếp tục thực hiện các bước chuẩn bị đầu tư theo đúng quy định hiện hành đảm bảo tiến độ, chất lượng theo yêu cầu.

### **b) Về các dự án xây dựng cơ bản:**

- Đối với dự án khắc phục hậu quả lụt bão, đảm bảo giao thông cầu Cur Păm (km21+050) đường tỉnh ĐT.685 (Tỉnh lộ 9), huyện Krông Bông: Sở Giao thông vận tải đã chỉ định thầu tư vấn khảo sát lập báo cáo kinh tế kỹ thuật đầu tư xây dựng. Đang trình Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

- Tiếp tục chỉ đạo đơn đốc tiến độ, chất lượng đối với dự án đường Hồ Chí Minh, đoạn tránh phía Tây, thị xã Buôn Hồ theo đúng kế hoạch

## **3- Công tác thẩm định:**

- Tổng số hồ sơ đã thẩm định: 02 hồ sơ: Bao gồm:

+ Dự án ĐTXDCT (BCNCKT) : 01 hồ sơ

+ Báo cáo kinh tế - kỹ thuật (BC-KTKT) : 01 hồ sơ

- Kinh phí thẩm định:

+ Tổng dự toán do chủ đầu tư trình : 8.380 tỷ đồng

+ Tổng dự toán sau thẩm định, thẩm tra : 8.380 tỷ đồng

+ Chênh lệch giảm : 0 tỷ đồng

- Lệ phí thẩm định : 10,8 triệu đồng.

#### **4- Công tác quản lý chất lượng:**

- Kiểm tra công tác nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng: 0 công trình.

- Kiểm tra tiến độ, chất lượng định kỳ các công trình: 0 công trình.

- Kiểm tra chất lượng, công tác bảo trì đường bộ trên quốc lộ, tỉnh lộ: 14 Công trình

#### **5- Công tác quản lý vận tải, phương tiện và người lái**

**a) Về công tác quản lý vận tải:** Trên địa bàn tỉnh có 136 đơn vị kinh doanh vận tải hàng hoá và hành khách với tổng số phương tiện là 15.470 xe; trong đó 54 đơn vị kinh doanh vận tải hành khách với 275 tuyến liên tỉnh và 11 tuyến nội tỉnh. Vận tải khách công cộng bằng xe buýt: Có 29 tuyến tới tất cả các huyện, thành phố Buôn Ma Thuột và 4 huyện của tỉnh Đắk Nông với tổng số 204 xe, đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân, nhất là học sinh, sinh viên được an toàn, thuận lợi. Vận tải khách bằng taxi, có 10 đơn vị hoạt động taxi với 1.154 xe.

**b) Về công tác đăng kiểm phương tiện cơ giới đường bộ:** Trên địa bàn tỉnh có 05 Trung tâm đăng kiểm phương tiện cơ giới đường bộ, hoạt động theo hình thức xã hội hóa; trong kỳ báo cáo kiểm định được 18.434 lượt phương tiện (PT), số phương tiện đạt tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật 15.623 phương tiện; số phương tiện không đạt tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật 2.811 phương tiện; thẩm định thiết kế cải tạo 28 hồ sơ. Tăng 65% so cùng kỳ năm 2018.

**c) Về công tác đào tạo, sát hạch lái xe:** Tổ chức quản lý tốt công tác đào tạo và sát hạch cấp giấy phép lái xe (GPLX) ô tô, mô tô. Quý I/2019 đã tổ chức cấp mới 4.018 GPLX mô tô; 2.775 GPLX ô tô; cấp đổi giấy phép lái xe cho 1.569 GPLX ô tô, 1.435 GPLX mô tô.

#### **6- Công tác thanh tra, kiểm tra**

##### **a) Thanh tra chuyên ngành**

a1) Thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực kinh doanh vận tải: Quý I/2019, Giám đốc Sở GTVT đã chỉ đạo Thanh tra Sở tổ chức thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra như sau:

- Thanh tra theo đoàn: Đã tổ chức thanh tra việc chấp hành các quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô đối với 09 đơn vị kinh doanh vận tải hàng hóa trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 234/QĐ-SGTVT ngày 29/9/2018 của Sở GTVT.

- Thanh tra độc lập: Đã tổ chức 07 cuộc thanh tra độc lập, về việc chấp hành các điều kiện về an toàn kỹ thuật và kinh doanh vận tải đối với phương tiện vận tải khách tại 03 bến xe trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột.

##### **a2) Kết quả xử lý:**

+ Lập biên bản xử lý vi phạm hành chính: 08 đơn vị;

+ Tổng số tiền vi phạm 111.000.000 đồng;

+ Tước phù hiệu: 89 trường hợp.

##### **b) Thanh tra chuyên ngành về bảo vệ kết cấu hạ tầng GTĐB, bảo đảm TTATGT.**

- Số đối tượng vi phạm: 105 trường hợp, trong đó:

+ Cá nhân: 61 trường hợp/số tiền xử phạt: 221.250.000 đồng.

+ Tổ chức: 220 trường hợp/số tiền xử phạt: 584.000.000 đồng.

- Tổng số tiền xử phạt VPHC: 805.250.000 đồng.
- Số tiền đã chấp hành nộp kho bạc nhà nước: 416.550.000 đồng.
- Số GPLX đã bị tước quyền sử dụng: 42 trường hợp

**7- Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông:** Tham mưu UBND tỉnh Chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân 2019; phối hợp với Công an tỉnh và UBND thành phố Buôn Ma Thuột tổ chức phân luồng, đảm bảo giao thông phục Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ VII, năm 2019.

Tiếp tục tuyên truyền, triển khai tuyên truyền thực hiện Luật Giao thông đường bộ 2008. Tham mưu cho Ban An toàn giao thông tỉnh triển khai các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

### **8- Công tác cải cách hành chính:**

- Duy trì áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Việt Nam (TCVN) ISO 9001- 2008, tiếp tục rà soát bãi bỏ một số thủ tục không cần thiết; đã tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh ký ban hành và công bố bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Giao thông vận tải.

- Thường xuyên kiểm tra việc tuân thủ các quy định của cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại tổ “một cửa”, nhắc nhở, chấn chỉnh kịp thời về tinh thần, thái độ phục vụ, thực hiện đúng trình tự và thời gian quy định đối với từng loại hồ sơ. Giải quyết đúng hạn các thủ tục hành chính như cấp giấy phép lái xe (cấp mới: 10 ngày làm việc; đổi: 5 ngày làm việc và cấp lại do mất: 60 ngày làm việc).

## **II- Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng, đoàn thể**

### **1- Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng.**

- Đảng ủy đã tổ chức tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về Chủ nghĩa Mác - Lê Nin, tư tưởng Hồ Chí Minh; về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Khẳng định con đường đi lên chủ nghĩa xã hội do Đảng, Bác Hồ và nhân dân ta đã lựa chọn là đúng đắn. Kịp thời phản bác những luận điệu xuyên tạc, chủ động làm thất bại âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, bảo vệ vững chắc thành quả công cuộc xây dựng đất nước trong tình hình mới.

- Tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, nhất là những nhiệm vụ trọng tâm trong nhiệm kỳ và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ; làm rõ tình hình, nguyên nhân và các giải pháp để mỗi cán bộ, đảng viên và các tổ chức đảng nhận thức rõ yêu cầu và nhiệm vụ trong công tác xây dựng Đảng hiện nay; Chỉ thị 05- CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2019), 44 năm chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975-10/3/2019).

- Tổ chức tuyên truyền Chỉ thị 24 -CT/TU ngày 20/6/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội

đối với cán bộ, đảng viên”; Quy định số 10 -QĐ/TU ngày 11/8/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; sử dụng hiệu quả thời gian làm việc; không uống rượu, bia trước, trong giờ làm việc đối với cán bộ, đảng viên”.

- Về hình thức tuyên truyền: Thông qua hội nghị thường kỳ của các chi bộ, của cơ quan và các tổ chức đoàn thể, treo khẩu hiệu tuyên truyền tại cơ quan.

## **2- Công tác tổ chức xây dựng Đảng:**

- Tổ chức tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2018 và xác định mục tiêu, nhiệm vụ năm 2019 của Đảng bộ. Thực hiện công tác phân tích, đánh giá chất lượng đảng viên và tổ chức cơ sở đảng năm 2018 đảm bảo thời gian, chất lượng theo yêu cầu của Đảng ủy cấp trên.

- Hướng dẫn các chi bộ đăng ký phấn đấu Chi bộ đạt hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2019.

- Đảng bộ đăng ký phấn đấu đạt danh hiệu: Đảng bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2019.

- Quý I/2019, Đảng ủy đã xét đề nghị chuyển đảng chính thức cho 01 đảng viên dự bị; đồng thời hoàn chỉnh hồ sơ chuyển sinh hoạt đảng về địa phương cho 02 đồng chí được nghỉ hưu theo quy định.

**3- Công tác kiểm tra, giám sát:** Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra và các chi bộ xây dựng, hoàn thiện kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2019 theo quy định.

## **4- Lãnh đạo xây dựng cơ quan và các tổ chức đoàn thể:**

### **a) Lãnh đạo xây dựng cơ quan:**

- Lãnh đạo Tổng kết công tác cơ quan, kết hợp tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và người lao động năm 2018.

- Tổ chức gặp mặt và tặng quà cán bộ hưu trí ngành Giao thông vận tải, tổ chức thăm và tặng quà cho đồng bào Buôn kết nghĩa (Buôn M’Hăng) xã Cư Huệ, huyện EaKar, nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, đồng thời chuẩn bị tốt vật chất và tinh thần cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động cơ quan đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm.

- Chỉ đạo các phòng, ban, bộ phận triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2019. Tổ chức phát động thi đua năm 2019, hướng dẫn và đăng ký các danh hiệu thi đua cho các tập thể, cá nhân trong cơ quan.

### **b) Lãnh đạo xây dựng tổ chức công đoàn:**

- Tổ chức Tổng kết hoạt động công đoàn cơ sở năm 2018 và xây dựng mục tiêu, nhiệm vụ năm 2019.

- Chấm điểm, đánh giá phân loại và bình xét danh hiệu thi đua khen thưởng năm 2018 đảm bảo thời gian và chất lượng theo chỉ đạo của Công đoàn ngành Giao thông vận tải.

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác theo nghị quyết của Công đoàn ngành đề ra.

### **b) Lãnh đạo xây dựng tổ chức đoàn thanh niên:**

- Tổ chức Tổng kết hoạt động đoàn thanh niên năm 2018 và xây dựng mục tiêu, nhiệm vụ năm 2019.

- Chấm điểm, đánh giá phân loại và bình xét thi đua khen thưởng năm 2018 đảm bảo thời gian và chất lượng theo chỉ đạo của Đoàn khối các cơ quan tỉnh;
- Chi đoàn thanh niên tham gia công tác bảo vệ môi trường, tổ chức quét dọn vệ sinh trong khuôn viên cơ quan;
- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác theo nghị quyết của Đoàn khối các cơ quan tỉnh đề ra.

#### **d) Lãnh đạo xây dựng tổ chức Hội Cựu chiến binh:**

- Tổng kết công tác của Hội năm 2018 và chấm điểm đề nghị Hội Cựu chiến binh khối các cơ quan tỉnh xét công nhận Hội đạt TSVM năm 2018.
- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác theo nghị quyết của Hội Cựu chiến binh cấp trên.

### **III- Đánh giá chung**

#### **1- Ưu điểm.**

- Đảng bộ Sở Giao thông vận tải luôn có sự đoàn kết, thống nhất cao và sự đồng thuận của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm đối với sự nghiệp xây dựng và phát triển ngành Giao thông vận tải.

- Phần lớn đảng viên, cán bộ, công chức toàn cơ quan có bản lĩnh chính trị vững vàng, có phẩm chất đạo đức tốt và có trình độ chuyên môn nghiệp vụ, sẵn sàng nhận và hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.

#### **2- Tồn tại, hạn chế.**

- Việc tổ chức sinh hoạt thường kỳ của một số chi bộ còn chưa đảm bảo ngày đầu tháng, chất lượng sinh hoạt chi bộ chưa cao. Nghị quyết họp chi bộ ghi chép sơ sài, ít có ý kiến tham gia.

- Về công tác xây dựng văn bản QPPL là một nhiệm vụ tương đối mới và phức tạp; mức độ quan tâm của lãnh đạo các phòng chuyên môn đối với công tác xây dựng văn bản QPPL chưa cao.

- Về công tác quản lý đầu tư xây dựng: Việc tổ chức thi công đối với dự án đường HCM đoạn tuyến tránh phía Tây thị xã Buôn Hồ còn chậm tiến độ so với yêu cầu.

- Công tác quản lý và bảo trì đường bộ về cơ bản đáp ứng được yêu cầu, tuy nhiên về tiến độ thi công và chất lượng sửa chữa, công tác duy tu bảo dưỡng ở một tuyến đường còn chưa kịp thời, sự phối hợp trong công tác quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông còn thiếu đồng bộ, việc xử lý các vi phạm chưa nghiêm.

- Công tác quản lý nhà nước về vận tải vẫn còn một số mặt hạn chế, hiện tượng cạnh tranh thiếu lành mạnh, xe chạy sai luồng tuyến, tranh giành, đậu đỗ rước khách trái quy định vẫn còn xảy ra, chưa được kiểm tra xử lý kịp thời, hệ thống nhà chờ cho khách đi xe buýt chưa đáp ứng được yêu cầu phục vụ nhân dân.

- Công tác thanh tra chuyên ngành: Số lượng các doanh nghiệp được thanh tra, kiểm tra chưa nhiều. Nguyên nhân là do còn thiếu về nhân lực và phương tiện.

#### **3- Giải pháp khắc phục:**

- Công tác tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật: Lãnh đạo Sở tăng cường kiểm tra, đôn đốc các phòng ban được giao tham mưu để nắm bắt và đẩy nhanh tiến độ soạn thảo, hàng tuần các bộ phận được giao tham mưu phải báo cáo tiến độ về lãnh đạo Sở để có ý kiến chỉ đạo.

- Về xây dựng cơ bản: Kiểm soát chặt tiến độ, chất lượng thi công, tiếp tục chỉ đạo, triển khai thi công, đôn đốc tiến độ phù hợp với tiến độ bố trí vốn hàng năm; kiểm tra, xử lý các vấn đề liên quan trong quá trình thi công dự án đường HCM đoạn tuyến tránh phía Tây thị xã Buôn Hồ nhằm đảm bảo chất lượng, tiến độ công trình.

- Về công tác quản lý chất lượng: Tham mưu, lập kế hoạch kiểm tra định kỳ, kiểm tra đột xuất công tác quản lý chất lượng công trình giao thông trên địa bàn tỉnh theo phân cấp; kiểm tra các công trình sửa chữa trên quốc lộ, tỉnh lộ do Sở làm chủ đầu tư.

- Về công tác quản lý, bảo trì đường bộ: Kiểm soát chặt tiến độ, chất lượng thi công; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thi công sửa chữa định kỳ các gói thầu trên các tuyến quốc lộ, sớm hoàn thành trước khi mùa mưa đến. Với công tác sửa chữa định kỳ các tỉnh lộ, đẩy nhanh tiến độ thi công ngay các gói thầu đã đủ điều kiện triển khai, đảm bảo hoàn thành công tác sửa chữa thường xuyên, sửa chữa định kỳ năm 2019 theo kế hoạch đề ra.

- Về quản lý vận tải và phương tiện người lái: Tiếp tục chấn chỉnh công tác quản lý trật tự vận tải, tăng cường công tác kiểm tra, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành quy định về luồng tuyến, đậu đỗ, đón trả khách không đúng quy định.

- Công tác thanh tra chuyên ngành: Tiếp tục tăng cường công tác kiểm soát tải trọng xe, xử kiên quyết các chủ phương tiện vi phạm, tăng cường công tác tuần tra bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông; phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và các cơ quan liên quan, nhằm ngăn chặn tình trạng lấn chiếm và tái lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ, kiên quyết xử lý hành vi lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ và công trình giao thông.

## B- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2019

1- Tập trung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước như: Kỷ niệm 44 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2019), kỷ niệm 65 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2019), kỷ niệm 129 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2019), Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm Giỗ Tổ Hùng Vương tại tỉnh; tuyên truyền về ý nghĩa của Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng để giáo dục các thế hệ người Việt Nam, nhất là thế hệ trẻ hướng về cội nguồn, tri ân các Vua Hùng đã có công dựng nước và các bậc tiền nhân đã có công lao to lớn trong công cuộc đấu tranh chống thiên tai, chống giặc ngoại xâm, xây dựng và phát triển đất nước.

2- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVI của Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh lần thứ VI.

3- Tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị 05- CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

4- Tổ chức tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị 24 -CT/TU ngày 20/6/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội đối với cán bộ, đảng viên”; Quy định số 10 -QĐ/TU ngày 11/8/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; sử dụng hiệu quả thời gian làm việc; không uống rượu, bia trước, trong giờ làm việc đối với cán bộ, đảng viên”.

5- Tiếp tục tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ, về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

6- Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra và các chi bộ xây dựng và hoàn thiện kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2019 xong trong tháng 4/2019.

7- Tổ chức lớp tập huấn về công tác kiểm tra của đảng, về nâng cao chất lượng sinh hoạt của chi bộ, các tổ chức đoàn thể và cơ quan trong Quý II/2019.

8- Lãnh đạo Công đoàn cơ sở Sở Giao thông vận tải, Chi Đoàn thanh niên và Hội Cựu chiến binh cơ quan thực hiện nhiệm vụ theo Nghị quyết của Công đoàn ngành, của Đoàn khối các cơ quan tỉnh và Hội Cựu chiến binh khối đề ra. Tích cực tham gia các hoạt động phong trào do Công đoàn ngành, Đoàn khối các cơ quan tỉnh tổ chức trong quý II/2019. Vận động đoàn viên, hội viên tích cực đóng góp, ủng hộ xây nhà: “Mái ấm công đoàn” cho công nhân lao động nghèo trong ngành Giao thông vận tải.

9- Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị:

- Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực, tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục Pháp luật về lĩnh vực giao thông vận tải với những hình thức đa dạng, phong phú phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm trong việc triển khai thực hiện quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải; phối hợp với các lực lượng chức năng tiếp tục thực hiện siết chặt kiểm soát tải trọng xe; kiểm tra việc thực hiện các cam kết về xếp hàng và vận chuyển đúng tải trọng phương tiện, hành vi tự ý thay đổi kích thước thùng chở hàng của xe ô tô tải, ô tô tự đổ, các đơn vị kinh doanh vận tải, chủ phương tiện và các đầu mối hàng hóa.

- Công bố doanh nghiệp có nhiều xe vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng, cung cấp dữ liệu và thông tin cho lực lượng Cảnh sát giao thông xử lý ngay các xe vi phạm tốc độ cao tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông.

- Tiếp tục tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; công tác quản lý, duy tu, bảo dưỡng đường bộ, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, quản lý chất lượng, tiến độ trong đầu tư xây dựng công trình giao thông.

- Tiếp tục thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm công tác đăng kiểm phương tiện cơ giới đường bộ, công tác quản lý đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ; thông báo số điện thoại đường dây nóng của cơ quan thanh tra tại các cơ sở đào

tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe để tiếp nhận phản ánh của người dân về vi phạm, tiêu cực.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước chuyên ngành, tiếp tục rà soát bãi bỏ một số thủ tục hành chính không còn phù hợp; nhất là cải cách công vụ, công chức gắn trách nhiệm của người đứng đầu của các phòng ban chuyên môn; kịp thời giải quyết các kiến nghị, thắc mắc của người dân, doanh nghiệp; tạo điều kiện tốt nhất để các doanh nghiệp hoạt động sản xuất, kinh doanh có hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- Đảng bộ khối (b/c);
- Đảng ủy Sở Công Thương;
- Lãnh đạo Sở;
- Các đ/c ĐUV;
- Các Chi bộ;
- Lưu VP Đảng ủy.

**T/M ĐẢNG ỦY  
BÍ THƯ**



**Trần Trọng Nghĩa**

